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GIYKATA SUPREME E KOSOVES - kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Qerim Ademaj kryetar i
kolegjit, Milena Djeric dhe Faton Ademi, anétaré, lidhur me ankesén subjektit politik, Koalicija
Vakat, me bazé refuzimin e rekomandimit t& Zyrés sé Certifikimit (€ Kandidates sé¢ Koalicionit
Vakat, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend té Republikés sé Kosovés, g€ do (€ mbahen mé
28 Dhjetor 2025, (& paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP), ZP.Anr.18/2025, té datés 13.12.2025, né seancén e mbajtur mé daté 16.12.2025, merr
kéte:

AKTGIYKIM

REFUZOHET ankesa e subjektit politik, Koalicija Vakat, ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZP.Anr.18/2025, i datés 13.12.2025, VERTETOHET.

Arsyetimi

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZP.Anr.18/2025, t€ datés 13.12.2025,
ka vendosur: Refuzohet si e pabazuar ankesa ZP.Anr.18/2025, e datés 11.12.2025, e paragitur nga
subjekti politik Koalicija Vakat, me t& cilén éshté kérkuar qé t€ anulohet vendimi i Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve me Nr. Protokolli 01/3770/2025, t& datés 10.12.2025, dhe detyrohet KQZ-
ja, gé t& aprovojé rekomandimin e zyrés sé vet pér certifikimin e kandidates znj. Ena Krasniqi né
listén e subjektit politik Koalicija Vakat, me numér rendor 6, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té cilat do t¢ mbahen mé 28 dhjetor 2025.

Kundér vendimit t& lartpérmendur, subjekti politik, Koalicija Vakat, ka paraqitur ankesé¢ né
Gjykatén Supreme té Kosovés, me t& cilén e konteston ligjshmériné e tij, duke pretenduar se
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i KQZ-s& Nr. 01/3770-2025, i datés 10.12.2025, ashtu gé t& detyrohet KQZ-ja qé t€ aprovojé
rekomandimin e zyrés s€ vet pér certifikimin e kandidates Ena Krasniqi ng listén e subjektit politik
Koalicija Vakat, me numér rendor 6.

PZAP, né pérgjigje né ankesén e paraqitur té subjektit politik, Koalicija Vakat, kundér vendimit t€
tij té lartpérmendur, i kontestoi né térési théniet ankimore dhe propozoi qé ankesa té refuzohet si
e pabazuar, ndérsa té vértetohet vendimi ZP.Anr.18/2025, i datés 13.12.2025.

Giykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligishméring e vendimit t& kontestuar, n& kuptim (&
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe t& shkresave (& 1éndés, gjeti
se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se mé daté 11.12.2025, PZAP-i ka pranuar ankesén e paragitur nga
subjekti politik Koalicija Vakat, t€ paraqitur kundér vendimit (& KQZ-s&, me té cilén pretendojné
se ky subjekt ka pranuar vendimin e KQZ-s¢ me (€ cilin éshté refuzuar certifikimi i kandidates Ena
Krasniqi pér listén e kandidatéve té kétij subjekti politik, duke theksuar mé saktésisht si né ankesén
e paraqitur né PZAP.

KQZ mé daté 11.12.2025, ka ushtruar pérgjigje né ankesé€, me & cilén e ka dhéné sqarime lidhur
me procedurén e ndjekur, arsyet dhe rrjedhén se si ka ardhur deri te vendimi i KQZ-s€, duke
theksuar mé saktésisht si né pérgjigje né ankesé.

Pas pranimit té pérgjigies né ankesé nga ana ¢ KQZ-s&, PZAP-i, ka nxjerr vendimin
ZP.Anr.18/2025, t& datés 13.12.2025, me té cilén e ka refuzuar ankesén e subjektit politik,
Koalicija Vakat, duke vendosur decidivisht si né dispozitiv t€ vendimit (€ atakuar.

PZAP, né arsyetim té vendimit t€ saj ndér € tjera ka theksuar se: Paneli i PZAP-it, vleréson
ligjshmériné e vendimit t& KQZ-s&, Nr. 01/3770/2025, t& datés 10.12.2025 dhe konstaton se i njéjti
éshté né harmoni t& ploté me nenin 111 paragrafi 1 t¢ LZP-s¢, né t& cilin pércaktohet se: “Vendet
né Kuvend ndahen sipas sistemit té pérfaqésimit t€ caktuar nga neni 64 i Kushtetutés s¢ Republikés
sé Kosovés, duke ndaré: 2. Njégind e njézet (120) vendet né¢ Kuvend zgjidhen me votim t& fshehté,
bazuar né listat e hapura dhe ndahen midis t& gjitha partive, koalicioneve, nismave qytetare dhe
kandidatéve t& pavarur, né pérpjesétim me numrin e votave t€ vlefshme, t€ fituara prej tyre, né
zgjedhjet pér Kuvendin. Né kuadér t€ késaj ndarjeje, njézet (20) prej tyre jané (€ garantuara pér
pérfaqésimin e komuniteteve & nuk jané shumicé né Kosové, si vijon: 2.1. partité, koalicionet,
nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, t€ cilét jané deklaruar se pérfagésojné€ komunitetin serb,
do té ken& numrin e vendeve né Kuvend t& fituar né zgjedhjet e hapura, me minimumin dhjeté (10)
vende té garantuara, né rast se numri i vendeve (€ fituara €sht€ mé i vogél se dhjeté (10); 2.2.
partité, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, t€ cilét jan€ deklaruar se
pérfagésojné komunitetet e tjera, né Kuvend do t& kené numrin e vendeve t€ fituara né zgjedhjet e
hapura me minimumin e vendeve (€ garantuara si né€ vijim: komuniteti rom njé (1) vend;
komuniteti ashkali njé (1) vend; komuniteti egjiptian njé (1) vend; dhe njé (1) vend shtgsé ¥




nése numri i vendeve (€ fituara nga secili komunitet &shté mé i vogél se numri i vendeve (&
garantuara”.

Ka shtuar se PZAP vleréson se kur njé subjekt politik gé garon né zgjedhje pér vendet e garantuara,
pér pérfagésim & komuniteteve né Kuvendin e Kosovés, fillimisht specifikohet se cilit komunitet
i takon subjekti politik q& garon né zgjedhje dhe nése subjekti politik déshiron € garoj pér vendet
e garantuara né Kuvendin e Kosovés, éshté i njoftuar paraprakisht, me dispozitén e lartcituar
ligjore. N& k&(é rast subjektit politik Koalicija Vakat éshté certifikuar si parti pér ¢ marr€ pjesé né
zgjedhjet e 28 dhjetorit 2025, sipas aplikacionit & ofruar nga KQZ, ku edhe ka aplikuar gé né kéto
zgjedhje t& garoj pér t&é marr vende t& garantuara pér pérfaqésim té komuniteteve tjera jo shumicg,
sipas nenit 16, par. 12 t¢ LZP dhe nenit 64 t€ Kushtetutés.

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés, neni 64, i rregullon vendet e rezervuara pér komunitetet jo-
shumicé, t& cilat kané pér géllim garantimin e pjesémarrjes reale dhe efektive (€ kétyre
komuniteteve né jetén institucionale t& vendit. Sipas PZAP ky nen nuk krijon t€ drejté pér subjektet
politike q& pér géllime (& fitimit t& vendeve t€ rezervuara, t& pérfshijné né listat e komunitetit
persona qé nuk kané lidhje identitare me komunitetin pérkatés, por kérkon gé kéto vende t'u
takojné pérfagésuesve autentiké t¢ komunitetit q& synohet t& pérfagésohet. PZAP vleréson se
pérfaqésimi i komuniteteve jo-shumicé né Kuvend, pérmes vendeve (€ rezervuara, nuk mund té
jeté as formal ¢ as fiktiv, por duhet (& mbéshtetet né ekzistimin e njé lidhjeje objektive ndérmjet
pérfaqésuesit dhe komunitetit pérkatés. Kjo lidhje objektive mund € shprehet pérmes elementeve
si pérkatésia etnike, pérdorimi i gjuhés, identiteti kulturor, apo angazhimi publik dhe shogéror
brenda komunitetit.

NE rastin konkret, subjekti politik VAKAT gézon statusin e partisé politike té komunitetit boshnjak
dhe garon pér vendet e rezervuara (& parashikuara pér kété komunitet. Pér rrjedhojé, kandidatét e
kétij subjekti duhet t& kené lidhje reale, té vérteté dhe té provueshme me komunitetin boshnjak.
Kandidatja Ena Krasniqi né ankesén e saj ka pretenduar se pér nga gjaku i takon pérkatésisé etnike
boshnjake, e cila éshté rritur né kulturén boshnjake, gjuh&n amtare gjuhén boshnjake, se shté e
lindur nga néna e saj Mirsada Kamberovic dhe se duke qené gjaté t&ré koh&s me familjarét e saj
boshnjake né Kosové t& njéjtés askush nuk mund t€ ia mohojé pérkatésiné etnike t€ saj. PZAP
vleréson se nga shkresat e 1éndés rezulton se, me rastin e aplikimit pér certifikim, si dhe mé pas
pérmes ankesés para PZAP-it, kandidatja Ena Krasniqi nuk ka paragitur asnjé prové gé do t&
déshmonte ekzistimin e lidhjes objektive me komunitetin boshnjak, né vecanti lidhjen e pérkatésisé
etnike, pa pérjashtuar elemente té tjera si gjuha apo identiteti kulturor. Po ashtu, kandidatja nuk ka
ofruar argumente qé do t€ kundérshtonin pretendimin se né zgjedhjet lokale t€ vitit 2009 ka marré
pjesé si kandidate né listén e njé subjekti politik t€ komunitetit shumicg.

Mbi kété bazé, Paneli vleréson se KQZ, me vendimin Nr. 01/3770/2025, t& datés 10.12.2025, ka
vepruar drejté kur ka refuzuar rekomandimin e Zyrés pér Certifikim lidhur me certifikimin e
kandidates Ena Krasniqi né listén e subjektit politik Koalicioni Vakat. Kjo pér arsye se Kod i
Vakat garon pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés t€ datés 28 dhje




vendet e garantuara, t& cilat, né pérputhje me nenin 64 t&€ Kushtetutés s¢ Republikés s&€ Kosovés
dhe nenin 111 paragrafi 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, jané vende ekskluzivisht (€
rezervuara dhe t& garantuara pér komunitetet joshumicé né Republikén Kosovés, e jo pér
komunitetin shgiptar. Pér kété arsye, dhe bazuar né dispozitat e lartcekura ligjore, t€ gjitha
subjektet politike qé garojné né zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés pér vendet e
garantuara, jané té obliguara q& né listat e tyre & kandidatéve pér deputeté t& pérfshijné vetém
kandidaté nga komuniteti t& cilit i pérket subjekti politik pérkatés, e jo nga komuniteti shqiptar. Né
rastin honkrel, Koalicioni Vakal nuk ka vepruar né pérputhje me kélo dispozila ligjore dhe me
procedurat pér aplikim (€ subjekteve politike qé garojné pér vendet e garantuara né Kuvendin e
Republikés sé Kosovés.

PZAP vleréson se vendimi i KQZ-s€ pér mos certifikimin e kandidates nuk pérbén cenim (€ nenit
45 (& Kushtetutés. E drejta pér ('u zgjedhur, ndonése e garantuar, nuk &shté e drejté absolute dhe
ushtrohet brenda kufijve dhe kushteve té pércaktuara me Kushtetuté dhe ligj. Né rastin konkret,
kandidatja nuk po pengohet t¢ marré pjesé né zgjedhje né pérgjithési, por po kufizohet nga
kandidimi né listén e njé subjekti politik qé pérfagéson njé komunitet tjetér, pér t€ cilin ajo nuk ka
déshmuar ekzistimin e lidhjes objektive t€ kérkuar.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillg faktike dhe ligjore e ¢éshtjes, e pranon
né térési si (& drejté dhe (& bazuar géndrimin juridik t€¢ PZAP-it, si né vendimin e tij, me € cilin e
ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik Koalicija Vakat, lidhur me
pretendimet pér Certifikimin e Kandidates Ena Krasniqi né listén e subjektit politik Koalicija
Vakat. Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme t&€ Kosoveés ishin théniet e
parashtruesit té ankesés pérkitazi me shkeljet ¢ pretenduara procedurale, zbatimit t€ gabuar t€ sé
drejtés materiale dhe vecanérisht vértetimit té gabuar (& gjendjes faktike, mirépo né rastin konkret,
kéto pretendime u refuzuan si t€ pabazuara, sepse té njéjtat nuk jané provuar dhe faktuar, si dhe
nuk kané mbéshtetje ligjore, andaj si t€ tilla juridikisht jané t&€ pagéndrueshme.

Gjykata Supreme e Kosovés, e pranojé si té drejté dhe t& ligjshém vendimin e PZAP-s€ edhe pér
zbatim t€ gabuar t€ s€ drejté€s materiale pér arsye se:

Me nenin 17 paragrafi 1, 2, 3, 4 dhe 5 t& Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pércaktohet se: “1. Zyra shqyrton t& gjitha aplikimet pér certifikim dhe
nése pércakton se subjekti politik nuk ka plotésuar t& gjitha kérkesat e pércaktuara né nenin 16 t€
kétij ligji, atéheré Zyra brenda dhjeté (10) ditéve pas pranimit t€ aplikimit pér certifikim dérgon
njé njoftim me (& cilin e informon subjektin politik pér arsyen ose arsyet pse aplikimi i tij nuk &shté
i mjaftueshém. 2. Aplikuesi i cili pranon njoftimin sipas paragrafit 5 t€ nenit 13 t€ kétij ligji, ka
afat pesé (5) dité pune pér t& dorézuar aplikimin e korrigjuar apo njé shpjegim qé adreson brengat
e identifikuara né njoftim. 3. Zyra i bén rekomandim me shkrim KQZ-s€ pér apo kundér miratimit
t&¢ secilit aplikim gé& pranon brenda pesé (5) ditéve nga pranimi i dokumentacionit t€ ploté.
Rekomandimet pérmbajné shpjegim (& shkruar pér secilin kriter. Asnjé parti nuk certifikohet nése
nuk i plotéson kriteret ¢ pércaktuara mé tutje. 4. Pas pranimit t& rekomandimit nga Zyra, KQZ-ja




refuzimit, ofron arsyetimin pér refuzim dhe e késhillon aplikuesin pér (& drejtén e tij pér t'u ankuar
né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve. PZAP vendos pér ankesén brenda dyzet e tet€ (48) oréve
nga pranimi i saj.”.

Me nenin 11 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.2 t& kétij ligji, parashihet se: 1. Vendet né Kuvend ndahen
sipas sistemit t& pérfagésimit t& caktuar nga neni 64 i Kushtetutés. 2. Njéqind e njézet (120) vendet
né Kuvend zgjidhen me votim t& fshehté&, bazuar né listat e hapura dhe ndahen midis € gjitha
partive, koalicioneve, nismave qytetare dhe kandidatéve t€ pavarur, né pérpjesétim me numrin e
votave (€ vlefshme, té& fituara prej tyre, né zgjedhjet pér Kuvendin. N& kuadér (€ késaj ndarjeje,
njézet (20) prej tyre jané t& garantuara pér pérfagésimin e komuniteteve qé nuk jané shumic€ né
Kosové, si vijon: 2.2. partité, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, té cilét jané
deklaruar se pérfagésojné komunitetet e tjera, né Kuvend do té kené numrin e vendeve (€ fituara
né zgjedhjet ¢ hapura me minimumin ¢ vendeve té garantuara si né vijim: komuniteti rom njé (1)
vend; komuniteti ashkali njé (1) vend; komuniteti egjiptian njé (1) vend; dhe njé (1) vend shtesé
do t’i jepet komunitetit rom, ashkali, ose egjiptian, g€ ka numrin mé t€¢ madh (€ votave (&
pérgjithshme; komuniteti boshnjak tri (3) vende, komuniteti turk dy (2) vende dhe komuniteti
goran njé (1) vend, nése numri i vendeve té fituara nga secili komunitet éshté mé i vogél se numri
i vendeve té garantuara.”.

Me nenin 3 paragrafi 1 dhe 2 € Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, pércaktohet se: “Republika
e Kosovés éshté shogéri shumetnike, e pérbéré nga shqiptarét dhe komunitetet tjera e cila geveriset
né ményré demokratike, me respektim té ploté t& sundimit t€ ligjit, pérmes institucioneve t€ veta
legjislative, ekzekutive dhe gjygésore. 2. Ushtrimi i autoritetit publik né Republikén e Kosovés
bazohet né parimet e barazisé para ligjit t& t€ gjithé individéve dhe né respektimin e ploté t€ te
drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut, t&¢ pranuara ndérkombétarisht, si dhe né¢ mbrojtjen e t&
drejtave dhe né pjesémartjen e t& gjitha komuniteteve dhe pjesétaréve t€ tyre.

Me nenin 64 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.2 t¢ Kushtetutés sé Republikés s€ Kosovés pércaktohet se:
“1. Kuvendi ka njéqind e njézet (120) deputeté t& zgjedhur me votim t€ fshehté bazuar né listat e
hapura. Vendet né Kuvend ndahen midis t& gjitha partive, koalicioneve, nismave qytetare dhe
kandidatéve t& pavarur, né pérpjesétim me numrin e votave t& vlefshme, té fituara prej tyre, né
zgjedhjet pér Kuvendin. 2. Né kuadér té késaj ndarjeje, njézet (20) prej njéqind e njézet (120)
vendeve jané té garantuara pér pérfagésimin e komuniteteve qé nuk jan€ shumicé né Kosovés, si
vijon: (2) partité, koalicionet, nismat qytetare dhe kandidatét e pavarur, (€ cilét jané deklaruar se
pérfagésojné komunitetet e tjera, né Kuvend do t& kené numrin e vendeve (€ fituara né zgjedhjet e
hapura me minimumin e vendeve t& garantuara si né vijim: komuniteti Rom njé (1) vend;
komuniteti Ashkali njé (1) vend; komuniteti Egjiptian njé (1) vend; dhe nj& (1) vend shtesé do t’i
jepet komunitetit Rom, Ashkali, ose Egjiptian, g€ ka numrin mé té madh t& votave t€ pérgjithshme;
komuniteti Boshnjak tri (3) vende, komuniteti Turk dy (2) vende dhe komuniteti Goran njé (1)
vend, nése numri i vendeve té fituara nga secili komunitet &shté mé i vogél se numri i vendeve té
garantuara.




Gjykata Supreme e Kosovés, nga shqyrtimi i shkresave dhe nga dispozitat e lartcekura, erdhi né
pérfundim se ankesa e subjektit politik Koalicija Vakat &shté e pabazuar, ndérsa vendimi i PZAP-
s€ &shté i drejté dhe i ligjshém.

NE raport me pretendimin e ankuesit se KQZ dhe PZAP, kané vepruar né kundérshtim me
dispozitat ligjore té LZP-sé, sepse nuk éshté pérfillur rekomandimi nga Departamenti pér
Certifikim té Partive Politike t&8 KQZ-s€, i cili rekomandim ishte profesional dhe 1 mbé&shtetur né
prova, kété pretendim Gjykata Supreme e Kosovés e refuzon si té pa bazuar. Né kété rast duhet t&
kemi parasysh se propozimi nga Departamenti pér Certifikim (€ Partive Politike i KQZ-s€, nuk
gshté i detyrueshém qé té zbatohet né ményré apriori, i njéjti propozim vlerésohet nga KQZ dhe
varésisht prej pérfundimit né pérputhje me dispozitat ligjore mund € miratohet ose refuzohet
aplikimin pér certifikim, ashtu si¢ ka ndodhur né rastin konkret. Andaj nga provat dhe shkresat e
léndés shihet se vendimi i KQZ-sé ka gené i drejté dhe i bazuar né ligj dhe kushtetuté.

Né raport me pretendimet ankimore t& ankuesit se PZAP, gabimisht ka vlerésuar faktin se
kandidatja Ena Krasniqi, nuk i plotéson kriteret pér tu certifikuar né listén e subjektit politik
Koalicija Vakat, me numér rendor 6, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés, té cilat do t& mbahen mé 28 dhjetor 2025, pér faktin se kandidatja éshté e lindur nga e
é¢ma boshnjake dhe ka lidhje t€ gjakut dhe se si gjuhé amtare e ka gjuhen boshnjake, kéto
pretendime Gjykata Supreme e Kosovés i refuzoi si (€ pabazuara.

NE& rastin konkret Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se pretendimi se njé kandidat pér deputet
mund t& kandidojé pér pérfagésim té njé komuniteti pér t€ cilin Kushtetuta dhe Ligji parashohin
vende té garantuara, vetém mbi bazén e origjinés etnike nga ana e néngs, nuk &shté né pérputhje
me rendin kushtetues t& Republikés sé Kosovés dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e
pakicave. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né parimin e shtetit multietnik dhe
{& barazisé ndérmjet komuniteteve, parashikon mekanizma (& vecanté pérfaqésimi pér komunitetet
joshumicé, pérfshiré vendet e garantuara né¢ Kuvend, me géllim sigurimin e pérfagésimit (€ tyre
real, efektiv dhe autentik. Ky rregullim kushtetues nuk synon thjesht pérfagésim formal, por
mbrojtjen e identitetit politik, kulturor dhe shogéror t€ komuniteteve, si dhe mundésing g€ interesat
e tyre té artikulohen nga persona qé realisht i pérkasin atij komuniteti.

Né frymén e Kushtetutés, pérkatésia etnike pér qéllime t&€ pérfagésimit politik nuk kuptohet si njé
lidhje e thjeshté biologjike, por si njé marrédhénie reale dhe e géndrueshme ndérmjet individit dhe
komunitetit pérkatés. Kjo nénkupton veté identifikim t& singert€ dhe t€ vazhdueshém, identifikim
shogéror dhe lidhje reale me jetén, interesat dhe shqetésimet e atij komuniteti. Njé interpretim qé
do ta reduktonte pérkatésiné etnike vetém né lidhje gjaku vet€m nga njéri prind, apo t€ aférm
familjar tjeré do té ishte né kundérshtim me géllimin e dispozitave kushtetuese pér pérfagésimin e
komuniteteve dhe do ta zbrazte nga pérmbajtja mekanizmin e vendeve t€ garantuara.

Ky géndrim mbéshtetet edhe nga standardet ndérkombétare, veganérisht nga Konventa Kornizé
pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare e Késhillit t& Evropés, e cila garanton t€ drejtén e individéve




ndaj pakicés si njé instrument oportunist qé mund té aktivizohet rastésisht pér pérfitime politike,
por si njé element identitar q& duhet t& reflektojé lidhje reale dhe t€ géndrueshme me komunitetin
pérkatés.

Gjykata Supreme e Kosovés vleréson se lejimi i kandidimit pér vende t€ garantuara vetém mbi
bazén e prejardhjes familjare do & binte ndesh si me frymén e Kushtetutés sé¢ Republikés sé&
Kosovés, ashtu edhe me standardet e Konventés Kornizé pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare e
Késhillit t& Evropés, pasi do té rrezikonte keqpérdorimin e masave afirmative dhe do t€ cenonte
pérfagésimin autentik ¢ komuniteteve joshumicé. Njé praktiké e tillé do (€ krijonte precedent t&
rrezikshém, duke e shndérruar pérkatésing etnike né mjet té pérkohshém politik, né vend g€ ta
trajtonte si kategori kushtetuese t& mbrojtur dhe t€ lidhur me identitetin real t& komuniteteve. N&
rastin konkret kandidatja Ena Krasniqi né listén e subjektit politik Koalicija Vakat, nuk ka
paragitur asnjé prové konkrete gé do (¢ déshmonte lidhjen e saj reale me até komunitet apo
kontributin e tij pér t&¢ mirén e tij. N& mungesé t& ¢do déshmie pér angazhim & vazhdueshém
shoqéror, kulturor, politik apo institucional né mbrojtje dhe avancim (€ interesave (€ atij
komuniteti, pretendimi pér pérfaqésim mbetet thjesht deklarativ dhe pa bazé faktike.

Sipas vlerésimit t& Gjykatés Supreme pérfaqésimi kushtetues i komuniteteve joshumic€ synon qé
interesat e tyre & artikulohen nga persona gé jo vetém identifikohen realisht me komunitetin, por
edhe kané déshmuar pérmes veprimeve konkrete pérkushtim dhe kontribut pér zhvillimin,
mbrojtjen dhe fugizimin e tij. Mungesa e provave pér njé kontribut t€ tillé tregon se kandidatja
Ema Krasniqgi nuk ka krijuar asnjé lidhje reale dhe t€ verifikueshme me komunitetin pérkatés, ¢ka
e béné té pabazuar dhe né kundérshtim me frymén e Kushtetutés dhe standardeve pér mbrojtjen e
komuniteteve ¢do pretendim pér pérfagésim té tij.

Andaj si rezultat i késaj kjo gjykaté erdhi né pérfundim se, vetém prejardhja biologjike sipas dhe
vet deklarimit & kandidates né fjalé se, &shté e lindur nga e éma boshnjake dhe ka lidhje té gjakut
dhe se si gjuhé amtare e ka gjuhen boshnjake, sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme t€ Kosovés
nuk éshté e mjaftueshme pér té legjitimuar kandidimin e saj pér pérfagésim (€ njé komuniteti me
vende t& garantuara, pasi kjo do t& ishte né kundérshtim me qéllimin, frymén dhe funksionin
mbrojtés sipas pércaktimit béré me dispozitat Kushtetuese dhe ligjore, géllimi i se cilave para se
gjithash éshté ge garantojné dhe sigurojné pérfagésimin real, efektiv dhe autentik pér komunitetet
joshumicé, pér mbrojtjen e identitetit politik, kulturor dhe shoqéror t€ komuniteteve, si dhe
mundésiné qé interesat e tyre t& artikulohen nga persona g realisht i pérkasin atij komuniteti. Pra,
mé njé fjalé qéllimi i normave kushtetuese dhe ligjore, nuk &shté thjesht vetém ¢éshtje e
pérfaqésimit formal pér komunitetet joshumicg, por ¢éshtje e cila atyre edhe ju garanton dhe
siguron pérfaqésimin real g€ interesat e tyre t€ artikulohen nga persona gé realisht i pérkasin atij
komuniteti.

Ng raport me pretendimet e ankuesit se vendimi i KQZ-s¢ dhe vendimi i PZAP-sé, éshté né
kundérshtim me nenin 45 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés, kété pretendim Gjykata




vecanta pér ushtrimin e késaj t& drejte, pérfshiré mekanizmat specifiké t€ pérfaqésimit t&
komuniteteve joshumicg, té cilét synojné sigurimin e barazisé reale dhe pérfaqésimit efektiv té
Lyre.

Moslejimi i certifikimit né rastin konkret nuk e privon kandidatin nga e drejta pér 'u zgjedhur né
kuptimin e pérgjithshém té nenit 45, pasi atij nuk i ndalohet pjesémarrja né zgjedhje si e tillé, por
vetém i pamundésohet kandidimi né kuadér & njé mekanizmi t€ vecanté kushtetues qé €sht€ i
rezervuar pér njé kategori té caktuar subjektesh, pérkatésisht pér anétarét e komunitetit pérkatés.
Njé dallim i tillé nuk pérbén diskriminim dhe as kufizim t€ pajustifikuar t€ s€ drejtés zgjedhore,
por &shté pasojé e drejtpérdrejté e zbatimit t€ dispozitave kushtetuese qé parashohin masa
afirmative pér komunitetet joshumicé.

Pa marré parasysh se edhe Konventa Kornizé pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare e Késhillit t&
Europés , por edhe Kushtetuta e Republikés se Kosovés si dhe Ligji pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
né parim nuk e ndalojné ge pjesé e njé koalicioni apo partie t€ certifikuar pé€r komunitetet
joshumicé té jeté edhe kandidati i cili nuk pérket etnisé té cilin e pérfaqéson ai koalicion apo parti,
vet fakti i mandatit t& garantuar sipas géllimit pér té cilin shérben nga aspekti kushtetues, do duhej
t& shérbente si mekanizém mbrojtje dhe fuqgizimi t€ atij komuniteti joshumicé pérkatés, né
pérfagésimin real, substancial, efektiv dhe autentik t€ tyre.

Prandaj, vetém fakti se njé kandidat mund te deklarohet si pjesétar i komunitetit joshumicé t&
caktuar si¢ kemi t& bé&jmé edhe ne rastin konkret me kandidatin Ena Krasniqi, sipas vlerésimit té
Gijykatés Supreme (& Kosovés ky fakt nuk paraget garancé t& mjaftueshme se ky komunitet
joshumicé pérmes kétij kandidati do € keté pérfaqésim substancial n€ mbrojtjen dhe avanciminin
e interesave té atij komuniteti, por né t&€ njéjtén kohé pér situata te ngjashme né t€ ardhmen mund
té shérbej si adut pér kegpérdorime sistematike pér pérfitime elektorale, t€ cilat do mund t€ kené
pasoja negative né drejtim t€ pérfagésimit té& komuniteteve joshumicé sipas vendeve t€ cilat i kané
te garantuara me Kushtetutén e Republikés se Kosoveés.

Gjykata Supreme ¢ Kosovés, me rastin e vendosjes sipas késaj ankese, ka vlerésuar t&€ gjitha
pretendimet sipas ankesés t& paraqitur, mirépo ka gjetur se jané t€ pabazuara dhe pa ndonjé ndikim
pér vendosje ndryshe, pér ¢ka edhe ka vendosur kjo gjykaté me ané t€ kétij aktgjykimi.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé t& nenit 118 paragrafi 4, t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv té kétij aktgjykimi.

GIYKATA SUPREME E KOSOVES- PRISHTINE
AA.nr.132/2025 daté 16.12.2025.

Kryetar i kolegjit,
Qerim Ademaj

Republika e Kosoves@' Republika Kosovo

- £ £Eg E VERTETON
SAKTESINE E KOPJES !
| TAGNOST OTPRAVKA POTVRDJUJE

M~ . Pupétori | auporizuar
( %Mem adnik




@\

REPUBLIKA E KOSOVES/ 1

UBLIKA KOSOVA/ 1L

£

LPUBLIC OF KGSOVA

KESHILLL GivQESOR I KOSOVES/ SUDSKI SAVET KOSOVA/ KOSOVQ JUDICIAL COUNCIL

SEKRETARIAT KESHIELLT GJYQESOR TE Kosovis

GIYKATA SUPREME E KOSOVES

FLETEDERGESE PER DOR nm%%ﬁ@m@z,v

Sheji i shikor

Oznaka

AVNICA ZA-LICH

L

121K T

Dise

O DOSTAVLANIE

ME

z& - nepotrebne precrtatiy

(T¢ panevojshmeve bjeri vi

i :

L. Pasi marrési, | ¢ili me tentimin ¢ paré (& dorézimit nuk u gjet né
vendin ¢ lu Eshi@ dashté & béhet dorézimi [ ga pas lénjes sé lajmérimit
me shkrim & pér shkal 1@ doréximit & gjendel né kehén o cakivar né
banesé sé i, dorézimi berg;

En apo né vendin e ) I ;
anétarit madhor (€ [amiljes sé marrésit - kujdestarit (& ndértesds, fgiut,

personit q& punon pa n’até vend me muarrésgin,

I. Posto primilac, koji pri prvom pokusajo dostave nije zatecen na mesin
gde se dostavljunje ima izvrsili ni posie ostavljenog pismenog ebavestenja
da radi dostavjanja bude u odredjeno vrene 1 svom <
dostava je izvrsena; edraslom clanu domacin, Primaocs 1
susedu licu zaposlenom na istom radnom mestu

2. Pasi marrési osc anétari i familjes s& tij ¢ refuzon marrien ¢
shkresés, shkresa u la né banesé né vendin ¢ punés sé marrésit (duke e
ngjitur né derén e banesés ose & lokalit ku glendet né puné marrési),

. 2. Posto primilac odnosno clan njenog domacinstva odbio prijem, pismo
Je dostavljeno u stanu - radnom mestu primaocca ( pribieno na vratima
stana ednosno prostorije gde primilac zaposlen)

Mg 201 neé ora
dana u

Shkaku i refuzimit t& marrjes

Razlog adbijanjn prijmen

imi i dorézuesit - porpis dost

i
MNaslov pism

ALT67u

a koja se dostay

e/

Emri i shkresgs qé dorézohel:

.,:

_d6 (2, opPsS

Numri i shtojeave;

broj prilo

VErtetoi s¢ mora shkresén & larEpérmendur

mé (me [Jalg)

Povrdujemo prijem ZOTENavegenog |

(1slovima)

7292

202\

marrésic ose fuj ¢

ﬁ w.. h\w..l

avljoca

Enigj

(2

et vse nuk ésh

NE rast se maregsi £sht€ analf:

nuk e

ko je primilae nepismen il nife u stanju da se potpise, poty

isuje pa

vio svaj potpis.

fac nife st

O Primi

LG nem

T

(urjb.%r \m& D.QN\,W!



